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KẾ HOẠCH 
Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”  

trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021 
 

Thực hiện Kế hoạch số 68/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tỉnh Điện Biên về thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021. 

Căn cứ Nghị quyết, chỉ tiêu của Huyện ủy, HĐND-UBND huyện và kết 

quả triển khai thực hiện phong trào trong những năm qua. 

 Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

và “Phòng, chống bạo lực gia đình” huyện xây dựng kế hoạch thực hiện phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 với những nội 

dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và các 

tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa và giá trị to lớn của phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” góp phần thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội đề ra trong năm 2021. 

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng thực hiện các danh hiệu văn 

hóa trong Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, cụ thể: 

Danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Khối phố văn hóa”; cơ quan, 

đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, “Xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới”, 

“Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị”. 

- Đưa phong trào đi vào chiều sâu, có tác động tích cực đến tất cả cán bộ, 

đảng viên, công nhân viên chức, lao động, các tổ chức hội và các tầng lớp nhân 

dân trên địa bàn toàn huyện. 

- Tăng cường sự phối hợp chặt chẽ, toàn diện giữa các cơ quan thành 

viên Ban Chỉ đạo các cấp trong việc triển khai, thực hiện các nội dung của 

phong trào. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện, xã, thị trấn cần bám sát sự chỉ đạo 

của tỉnh, huyện phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương đảm bảo chất 

lượng, hiệu quả. 
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- Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” 

huyện căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường các hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn 

các xã, thị trấn được phân công giúp đỡ trong triển khai thực hiện phong trào. 

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2021 đưa ra các giải pháp cụ thể để nâng 

cao chất lượng, hiệu quả phong trào ở cơ sở. 

II. MỤC TIÊU 

1.1. Mục tiêu tổng quát 

- Nâng cao chất lượng phong trào xây dựng gia đình văn hóa; bản, khối 

phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa; tạo sự chuyển 

biến tích cực trong việc xây dựng con người có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp 

sống văn hóa. Thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ 

hội; xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị 

văn hóa dân tộc, góp phần đẩy lùi các tệ nạn xã hội. 

- Gắn kết và phát huy vai trò của phong trào “Toàn dân xây dựng đời sống 

văn hóa” với phát triển văn hóa nông thôn; xây dựng nông thôn mới; xây dựng 

nếp sống văn minh đô thị; đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa việc xây dựng các 

thiết chế văn hóa và hoạt động văn hóa, thể thao ở cơ sở; thực hiện thắng lợi các 

nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội trong giai đoạn mới. 

1.2. Mục tiêu cụ thể 

Năm 2021 phấn đấu đạt các tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa cơ sở như sau: 

- 68,3% trở lên hộ gia đình được công nhận danh hiệu “Gia đình văn hóa”. 

- 73% trở lên bản, khối phố được công nhận và giữ vững danh hiệu “Bản, 

khối phố văn hóa”. 

- 97% trở lên cơ quan, đơn vị, trường học, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa. 

- Duy trì 01 thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị và 09 xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới. Phấn đấu thêm từ 01 - 02 xã đạt tiêu chuẩn “Xã đạt chuẩn văn 

hóa nông thôn mới”. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Trung ương, 

tỉnh, huyện về phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; tham 

gia đầy đủ các hội thảo, hội nghị, tập huấn về thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

2. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng và các hình thức truyền thông trực tiếp; triển khai có hiệu quả Kế 

hoạch “Thông tin, tuyên truyền về phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa đến năm 2021, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn huyện; gắn 

thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với thực 

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới. 
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3. Hướng dẫn Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” cấp xã, thị trấn chỉ đạo cơ sở đăng ký xây dựng danh hiệu “Gia 

đình văn hóa”; “Bản văn hóa”, “Khối phố văn hóa”; “Xã đạt chuẩn văn hóa 

nông thôn mới”; “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” và kiểm tra, thẩm định, 

xét công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021. 

4. Tiếp tục hướng dẫn thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 

17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn 

văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. 

5. Thực hiện nghiêm túc việc xây dựng nếp sống văn minh theo tinh thần 

Quyết định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ; 

Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 26/11/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục 

thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

6. Tham mưu trình UBND tỉnh công nhận danh hiệu Cơ quan, đơn vị, 

doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa 05 năm (2017-2021); Chỉ đạo, hướng dẫn, tổ 

chức tổng kết 5 năm giai đoạn 2017-2021 thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

7. Thời gian tổ chức triển khai thực hiện nội dung phong trào cụ thể: 

Quý I: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết 

xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Phát động đăng ký xây dựng các danh hiệu văn hóa năm 2021: “Gia đình 

văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Khối phố văn hóa”, “Cơ quan đạt chuẩn văn hóa”, 

“Đơn vị đạt chuẩn văn hóa”, “Doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa”, “Xã đạt chuẩn 

văn hóa nông thôn mới”, “Thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị” và các phong trào 

thi đua khác. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2021. 

- Hướng dẫn kiện toàn và ban hành quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo 

phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã, thị trấn. 

Quý II: 

- Rà soát, hướng dẫn, đôn đốc xây dựng và thực hiện quy ước bản, khối phố. 

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc thực hiện các nội dung, 

chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện phong trào. 

- Tổng hợp số liệu đăng ký thực hiện các danh hiệu, phong trào thi đua; 

báo cáo kết quả triển khai phong trào 6 tháng đầu năm với Ban Chỉ đạo các cấp. 

Quý III: 

Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ phụ trách, kiêm nhiệm phong trào 

ở cơ sở; Xây dựng dự trù kinh phí hoạt động Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022. 

Quý IV: 
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- Hướng dẫn bình xét, kiểm tra việc công nhận các danh hiệu văn hóa. 

- Phân công Tổ thẩm định các danh hiệu văn hóa năm 2021.  

- Tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2021 với Ban Chỉ đạo các cấp. 

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng huyện hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

UBND tỉnh, huyện khen thưởng, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2021. 

IV. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN PHONG TRÀO 

1. Giải pháp về lãnh đạo, chỉ đạo 

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp, ngành, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hóa” gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân tham gia đầu tư, hỗ trợ 

cho các hoạt động của phong trào. 

Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Ban chỉ đạo các cấp theo 

hướng thiết thực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, có trọng tâm, trọng điểm; giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc, bất cập đặt ra trong quá trình triển khai, thực 

hiện phong trào. 

2. Giải pháp về thông tin tuyên truyền 

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các phương tiện thông tin đại chúng để 

phản ánh kịp thời các hoạt động của phong trào trên địa bàn huyện. 

Thường xuyên đổi mới nội dung, phương thức tổ chức hoạt động truyền 

thông gắn với triển khai thực hiện phong trào, nhất là gương các điển hình tiên 

tiến trong phong trào xây dựng “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”... 

Tuyên truyền thực hiện các nội dung của phong trào, lồng ghép với các 

phong trào thi đua yêu nước, xây dựng nông thôn mới, phong trào thi đua do các 

Bộ, ngành thành viên Ban Chỉ đạo phát động.  

Cung cấp đầy đủ các văn bản, tài liệu chỉ đạo, hướng dẫn về phong trào 

đến từng khu dân cư; từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học. 

3. Giải pháp về nghiệp vụ 

Thực hiện nghiêm túc, khách quan, công bằng việc bình xét và công nhận 

các danh hiệu văn hóa theo đúng các quy định tại Nghị định số 122/2018/NĐ-

CP và Hướng dẫn của Ban Chỉ đạo huyện để nâng cao chất lượng gia đình, bản, 

khối phố văn hóa.  

Bồi dưỡng, nâng cao trình độ nhận thức và kỹ năng tổ chức triển khai thực 

hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” cho Ban Chỉ 

đạo phong trào ở cấp xã, thị trấn.  

 Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện phong 

trào, việc bình xét, công nhận các danh hiệu văn hóa tại cơ sở; xác định 
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những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện từ đó đề ra giải pháp 

tháo gỡ kịp thời. 

4. Giải pháp về huy động nguồn lực 

Bảo đảm kinh phí hoạt động thường xuyên của Ban Chỉ đạo phong trào  

các cấp; kinh phí bồi dưỡng nghiệp vụ; kinh phí khen thưởng các cá nhân, gia 

đình, tập thể có thành tích xuất sắc thực hiện phong trào theo quy định hiện 

hành. 

Bảo đảm kinh phí khen thưởng  “Gia đình văn hóa”, “Bản văn hóa”, 

“Khối phố văn hóa” tại Điểm c, Khoản 2, Điều 69 Nghị định số 91/2017/NĐ-

CP ngày 31/7/2017 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một 

số điều của Luật thi đua, khen thưởng và Khoản 4 Điều 20 Nghị định số 

122/2018/NĐ-CP của Chính phủ ngày 17/9/2018 quy định về xét tặng danh 

hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, 

“Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. 

Khuyến khích các địa phương, các ngành, đoàn thể căn cứ vào khả năng 

ngân sách và các nguồn xã hội hóa tăng cường đầu tư xây dựng hệ thống thiết 

chế văn hoá, thể thao cơ sở. 

5. Đẩy mạnh công tác thi đua khen thưởng 

Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, nhân rộng các điển hình tiên tiến 

trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên các 

phương tiện thông tin đại chúng. Lấy kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” là một trong các tiêu chuẩn để bình xét các 

danh hiệu thi đua của cá nhân và tập thể hàng năm. Chú trọng công tác khen 

thưởng, động viên, cổ vũ các cá nhân, tập thể trong thực hiện tốt phong trào phù 

hợp với các quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ đạo huyện 

1.1. Phòng Văn hóa và TT (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo huyện) 

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh, huyện phối 

hợp với các thành viên BCĐ huyện xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

phong trào, bảo đảm phù hợp với tình hình phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội 

của địa phương, góp phần nâng cao đời sống văn hoá tinh thần cho người dân. 

Tăng cường tổ chức tập huấn nghiệp vụ; đẩy mạnh các hoạt động truyền 

thông về phong trào; tổ chức tuyên truyền sâu rộng những gương điển hình 

tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, những mô hình hay, cách làm sáng tạo 

trong phong trào. 

Tham mưu cho UBND huyện khuyến khích, tạo điều kiện cho các cá 

nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư xây dựng các cơ sở xã hội hóa về lĩnh vực 

văn hóa, thể thao và vui chơi giải trí ở địa phương, theo quy định của pháp luật. 
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1.2. Các cơ quan, ban, ngành thành viên khác  

Chủ động xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai 

thực hiện phong trào theo lĩnh vực được phân công phụ trách. Đảm bảo chế độ 

báo cáo định kỳ kết quả thực hiện nội dung phong trào được phân công phụ 

trách về cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện đúng thời gian quy định (báo 

cáo 6 tháng gửi trước ngày 20 tháng 5, báo cáo năm gửi trước ngày 20 tháng 11 

hằng năm). 

2. UBND các xã, thị trấn 

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào của Ban Chỉ đạo huyện, 

bám sát tình hình thực tiễn của địa phương xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ 

chức triển khai thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” tại địa bàn quản lý đảm 

bảo chất lượng, hiệu quả.  

Trên đây là Kế hoạch thực hiện phong trào “TDĐKXDĐSVH” năm 2021 

của Ban Chỉ đạo huyện, yêu cầu các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo huyện và 

UBND các xã, thị trấn, Ban Chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” các xã, thị 

trấn triển khai thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh; 

- TT. huyện ủy; 

- TT. HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện;  

- Thành viên BCĐ  huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VP. 

TRƯỞNG BAN 

  

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Mùa Va Hồ 
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